
ČETVRTAK 18. SIJEČNJA  2018. STRANICA  35 - BROJ 1NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

25
Na temelju članka 63. stavak (3) Zakona o organizaciji 

tijela uprave u Županiji Zapadnohercegovačkoj (“Narodne 
novine Županije Zapadnohercegovačke”, broj: 9/06) 
i   članka 91. točke g) a u svezi sa člankom 71. stavak 
(8) Zakona o oružju i streljivu (“Narodne novine 
Županije Zapadnohercegovačke”, broj: 5/17) na prijedlog 
policijskog komesara, ministar unutarnjih poslova Županije 
Zapadnohercegovačke  d o n o s i:

PRAVILNIK
o postojanju prostornih, tehničkih 

i sigurnosnih uvjeta poslovnog 
prostora namjenjenog za promet 

oružja i streljiva

Članak 1.
(Predmet Pravilnika)

	 Ovim Pravilnikom propisuju se posebni prostorni, 
tehnički i sigurnosni uvjeti, zaštita od požara, krađe i 
drugih zlouporaba i nezgoda koje moraju ispunjavati 
poslovne prostorije u kojima se obavlja promet oružja i 
streljiva, sastav i djelokrug rada povjerenstva za utvrđivanje 
ispunjavanja navedenih uvjeta.

Članak 2.
(Zahtjev i dokazi o ispunjavanju uvjeta)

Pravna osoba ili obrtnik podnosi zahtjev Ministarstvu 
unutarnjih poslova Županije Zapadnohercegovačke (u 
daljnjem tekstu: Ministarstvo) za promet oružja kategorije 
“B”, “C” i “D” i streljiva, prije upisa u sudski odnosno 
obrtni registar, i uz zahtjev je obvezan priložiti:

uvjerenje da se ne vodi kazneni postupak protiv a)	
odgovorne osobe u pravnoj osobi ili vlasnika 
obrta,
uvjerenje iz prekršajne evidencije za odgovornu b)	
osobu,
liječničko uvjerenje odgovorne osobe izdano od c)	
ovlaštene zdravstvene ustanove,
dokaz da raspolaže tehničkim znanjem i vještinom d)	
za pravilnu uporabu vatrenog oružja,
dokaz o vlasništvu ili pravu korištenja poslovnog e)	
prostora za promet oružja i streljiva.

Članak 3.
(Skladištenje oružja, streljiva i pirotehničkih 

sredstava)
(1) Oružje i streljivo koje je nabavljeno zbog prodaje 

na malo smješta se i čuva u poslovnim prostorijama pod 
uvjetima propisanim ovim Pravilnikom.

(2) Prostorije koje se sastoje od priručnog skladišta i 
prodajnog prostora moraju činiti jedinstvenu građevinsku 
cjelinu.

(3) Pirotehnička sredstva razreda II koja se mogu 
prodavati na malo kako propisuje Zakon  kojim se uređuju 
eksplozivne tvari za gospodarsku uporabu mogu se 

prodavati i u prostorijama namijenjenim za promet oružja 
i streljiva ukoliko te prostorije udovoljavaju  prostornim i 
tehničkim uvjetima koje propisuje ovaj Pravilnik.

Članak 4.
(Zaštita prostorija)

 (1) Prostorije za obavljanje djelatnosti prometa oružja 
i streljiva moraju ispunjavati sljedeće uvjete:

da su prozori, ako postoje, zaštićeni   metalnom a)	
mrežom s vanjske strane prozora, debljine alki 
najmanje 5 mm i maksimalnom veličinom otvora 70 
x 70 mm ili fiksiranim rešetkama najmanje debljine 
šipki 10 mm. Pritom najveći razmak između šipki 
može biti 100 mm, a između vodoravnog metalnog 
ukrućenja do 300 mm;
da su vrata prema vanjskom prostoru zaštićena b)	
kako je to propisano za prozor točkom a) ovog 
stavka, s tim da metalna mreža, odnosno okvir s 
rešetkama mora biti jednim krajem učvršćen za 
vanjski nosivi zid, a drugi kraj mora biti zaključan 
s dvije brave;
da su vanjski zidovi i strop sagrađeni od negorivog c)	
materijala.

(2) Negorivim materijalom, prema ovom Pravilniku, 
smatraju se opeke, beton, kamen i slično.

Članak 5.
(Priručno skladište)

Priručno skladište oružja mora ispunjavati slijedeće 
uvjete:

da je izgrađeno od negorivog materijala minimalne a)	
vatrootpornosti zidova, stropova, podova i otvora 
od 1 sat;
da su prozori i vrata zaštićeni kako je to propisano b)	
člankom 4. stavkom (1) točkom a) i b) ovog 
Pravilnika.	

Članak 6.
(Grijanje priručnog skladišta)

Grijanje priručnog skladišta smije se obavljati samo 
uređajima na toplu vodu, vodenu paru ili topli zrak koji 
se ubacuje izvana, tako da temperatura vanjske površine 
uređaja ne prelazi 120°C, odnosno ako se drže pirotehnička 
sredstva temperatura vanjske površine grijaćeg tijela ne 
smije biti viša od 74 °C, a temperatura zraka kojim se 
obavlja zagrijavanje ne smije biti viša od 54 °C.

Članak 7.
(Rasvjeta priručnog skladišta)

(1) Uključivanje rasvjete mora se izvesti izvan 
priručnog skladišta.

(2) U priručnom skladištu nije dopušteno osvjetljavanje 
prostorije s otvorenim plamenom.

Članak 8.
(Izuzeće od primjene)

Odredbe članka 4. stavka (1) točke a) ovog Pravilnika 
ne primjenjuju se u slučajevima kada se obavlja samo 



STRANICA  36 - BROJ 1 ČETVRTAK 18. SIJEČNJA 2018.NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

promet oružja na malo, a ne i streljiva i pirotehničkih 
sredstava.

Članak 9.
(Zaštita oružja i streljiva 

u radnom vremenu i van njega)
(1) Izlozi i vrata prodajnog prostora moraju biti 

zaštićeni metalnom mrežom, odnosno okvirom s 
rešetkama, neprekidno od završetka radnog vremena do 
početka idućeg radnog dana, te za vrijeme privremene 
odsutnosti prodavatelja iz poslovne prostorije.

(2) Izvan radnog vremena oružje i streljivo mora 
se čuvati u zaključanim vatroopornim   ormarima ili u 
priručnom skladištu odvojeno jedno od drugog.

(3) Puške se mogu čuvati u poslovnim prostorijama 
izvan metalnih ormara, ako su povezane čeličnim užetom 
ili lancem koji je provučen kroz branik obarača, ili u 
staklenim vitrinama pod uvjetom da je staklo neprobojno  
ili da je zaštićeno protuprovalnom folijom a vitrina 
zaključana.

(4) Čelično uže ili lanac moraju biti pričvršćeni na 
fiksnu podlogu (zid ili pod prostorije za smještaj oružja) 
i zaključani na oba svoja kraja.

(5) Oružje i streljivo mogu se izlagati u poslovnim 
prostorijama samo tijekom radnog vremena. 

(6) Vrata prodavaonice moraju biti smještena tako da 
isključivo vode u otvoren (vanjski) prostor.

Članak 10.
(Sustavi zaštite u prostorijama)

(1) Prostorije za promet oružja i streljiva moraju biti 
osigurane protuprovalnim i protuprepadnim sustavom 
spojenim na dojavni centar agencije za zaštitu ljudi i 
imovine.

(2) U prostorijama za promet oružja i streljiva mora 
se nalaziti odgovarajući broj aparata za početno gašenje 
požara sukladno propisima o zašiti od požara.

(3) Ulazi u prostorije za promet oružja moraju biti 
osvijetljeni od prvog sumraka do jutarnjeg dnevnog 
svjetla.

Članak 11.
(Skladišta za promet oružja na veliko)

Skladišta u kojima se obavlja promet oružja i streljiva 
na veliko moraju  ispunjavati uvjete koji su posebnim 
propisima utvrđeni za smještaj i čuvanje eksplozivnih 
tvari.

Članak 12.
(Prodaja oružja, streljiva i baruta na malo)
(1) Ovlašteni trgovac oružjem oružje kategorije “B” 

može prodavati samo fizičkim i pravnim osobama koje 
imaju odobrenje za nabavu oružja.

(2) Ovlašteni trgovac oružjem, oružje kategorije “C” i 
“D” smije prodati bez odobrenja samo osobama starijim 
od 18 godina, izuzetno sprej za omamljivanje samo 
osobama starijim od 16 godina uz predočenu osobnu 
iskaznicu osobe koja nabavlja oružje.

(3) Ovlašteni trgovac oružjem oružje kategorije “C” 
i “D” smije prodati bez odobrenja pravnoj osobi uz 
predočavanje pisanog akta ovjerenog od strane odgovorne 
osobe, uz predočenu osobnu iskaznicu osobe koja 
preuzima navedeno oružje.

(4) Za prodano oružje iz stavka (1) ovog članka 
obvezan je u roku osam dana izvjestiti policijsku upravu, a 
za prodano oružje iz stavka (2) i (3) ovog članka obvezan 
je izvjestiti pismeno policijsku upravu najkasnije do 
desetog dana tekućeg mjeseca za prethodni mjesec.

                                                                      
Članak 13.

(Čuvanje oružja u priručnom skladištu)
Pravne osobe i obrtnici kojima je izdano odobrenje za 

držanje oružja i streljiva, odobrenje za onesposobljavanje 
i uništavanje oružja i streljiva i vođenje civilnih strelišta 
smjestit će i čuvati oružje i streljivo u priručnom skladištu 
koje mora ispunjavati uvjete iz članka 4., 5. i 7. ovog 
Pravilnika.

Članak 14.
(Povjerenstvo)

(1) Uvjete iz članka 1. ovoga Pravilnika utvrđuje 
Povjerenstvo Ministarstva unutarnjih poslova (u daljnjem 
tekstu: Povjerenstvo), kojega imenuje ministar unutarnjih 
poslova Županije Zapadnohercegovačke (u daljnjem 
tekstu: ministar) na prijedlog policijskog komesara.

(2) Povjerenstvo se sastoji od tri člana od kojih je 
jedan predsjednik Povjerenstva. 

(3) Predsjednik povjerenstva mora biti policijski 
službenik sa činom najmanje samostalnog inspektora.

(4) Članovima Povjerenstva iz stavka (1) ovog članka 
pripada pravo na naknadu koju rješenjem utvrđuje 
ministar.

Članak 15.
(Zapisnik Povjerenstva)

(1) Predsjednik i članovi Povjerenstva dužni su 
činjenice odlučne za ocjenu postojanja propisanih 
uvjeta utvrditi neposrednim opažanjem, objektivno i 
nepristrano.

(2) O obavljenim službenim radnjama Povjerenstvo 
sastavlja zapisnik. U zapisniku se obvezno navode sve 
najvažnije činjenice odlučne za utvrđivanje postojanja 
propisanih uvjeta, odnosno utvrđene nepravilnosti.

(3) Zapisnik potpisuju predsjednik Povjerenstva, 
članovi i stranka kojoj se uručuje jedan primjerak 
zapisnika.

(4) Predsjednik Povjerenstva jedan primjerak 
potpisanog zapisnika s prilozima dostavlja inspektoru 
za oružje.

Članak 16.
(Evidencije)

Pravne osobe i obrtnici ovlašteni za promet oružja i 
streljiva obvezni su voditi evidencije koje će biti propisane 
posebnim propisom iz članka 91. stavak (1) točka i) 
Zakona o oružju i streljivu.



ČETVRTAK 18. SIJEČNJA  2018. STRANICA  37 - BROJ 1NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

Članak 17.
(Usklađivanje)

(1) Pravne osobe   i obrti koji obavljaju djelatnost  
prometa oružja i streljiva obvezne su uskladiti svoje 
poslovanje s odredbama ovoga Pravilnika u roku godinu 
dana od stupanja na snagu ovog Pravilnika.

(2) Pravne osobe i obrti koji obavljaju djelatnost  
prometa oružja i streljiva koji ne usklade svoje poslovanje 
s odredbama ovoga Pravilnika u roku iz stavka (1) ovog 
članka, prestaju s radom obavljanja djelatnosti  prometa 
oružja i streljiva.

Članak 18.
(Zabrana obavljanja djelatnosti)

(1) Ukoliko se inspekcijskim nadzorom izvršenim 
od strane inspektora za oružje utvrdi da se postupanje 
s oružjem, streljivom i barutom postupa suprotno 
odredbama Zakona oružja i streljiva(“Narodne novine 
Županije Zapadnohercegovačke,” broj: 5/17) naredit će 
otklanjanje utvrđenih nepravilnosti i zabraniti privremeno 
obavljanje djelatnosti.

(2) Ako se utvrđene nepravilnosti ne otklone u 
zadanom roku ministar će donijeti   rješenje o zabrani 
obavljanja djelatnosti.

(3) Kada se promjene uvjeti iz članka 2.   točke a), 
b) i c) ovog Pravilnika ministar će donijeti rješenje o 
zabrani obavljanja djelatnosti.

Članak 19.
(Stupanje na snagu)

Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana 
od dana objave u “Narodnim novinama Županije 
Zapadnohercegovačke “.

Bosna i Hercegovina
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
MINISTARSTVO UNUTARNJIH POSLOVA
Broj: 02-1-31/18
Ljubuški, 03. siječnja 2018. godine    

M I N I S T A R
Zdravko Boras, v.r.

26
Na temelju članka 63. stavka (3) Zakona o  organizaciji 

tijela uprave u Županiji Zapadnohercegovačkoj (“Narodne 
novine Županije Zapadnohercegovačke” broj:9/06) i 
članka 6. stavka (2) Zakona o obrazovanju odraslih 
(„Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke“ broj: 
17/15) ministricaobrazovanja, znanosti, kulture i športa 
Županije Zapadnohercegovačke, donosi: 

PRAVILNIK 
O STANDARDIMA I NORMATIVIMA, 

ODNOSNO UVJETIMA ZA IZVOĐENJE 
PROGRAMA OBRAZOVANJA ODRASLIH

POGLAVLJE I. TEMELJNE ODREDBE 

Članak 1.
(Predmet Pravilnika) 

Ovim Pravilnikom propisuju se standardi i normativi, 
uvjeti i postupak za utvrđivanje uvjeta koje mora 
ispunjavati institucija ili ustanova za izvođenje programa 
formalnog obrazovanja odraslih (u daljem tekstu: 
ustanova), te kriteriji za utvrđivanje broja ustanova. 

Članak 2.
(Uvjeti za realizaciju programa 

obrazovanja odraslih)  
Ovim Pravilnikom utvrđuju se: 
a) minimalni tehnički i higijenski uvjeti prostora u 

kojemu se izvode programi obrazovanja odraslih
b) minimalni prostorni, kadrovski i materijalni uvjeti 

potrebni za izvođenje programa obrazovanja odraslih
c) standardi izvođenja programa obrazovanja. 

Članak 3.
(Obveza primjene propisa o građenju)  

Odredbe propisa u građenju i drugim područjima 
važnim za rad i boravak u prostoru koji je namijenjen 
za obrazovanje, odgovarajuće se primjenjuju i na prostor, 
sredstva i opremu koju ustanova koristi za obrazovanje 
odraslih, osim ako ovim Pravilnikom nije drugačije 
određeno. 

POGLAVLJE II. 
MINIMALNI TEHNIČKI I HIGIJENSKI UVJETI

Članak 4.
(Prostori namijenjeni za izvođenje 
programa za obrazovanje odraslih) 

(1) Programi namijenjeni za obrazovanje odraslih 
mogu se izvoditi u prostorima koji su izgrađeni i 
opremljeni u skladu s građevinskim standardima i 
odredbama ovog Pravilnika. 

(2) Standardi i normativi se obvezno u potpunosti 
primjenjuju pri izgradnji novih objekata, odnosno 
verifikaciji novih ustanova, a u ranije izgrađenim 
objektima i verificiranim ustanovama standardi i 
normativi dostizat će se postupno i to: 

u dijelu potrebnih nastavnih sredstava, tri godine a)	
od dana donošenja ovog Pravilnika, 
 u pogledu prostora,pet godina od dana donošenja b)	
ovog Pravilnika. 

Članak 5.
(Tehničko-higijenski standardi) 

Prostor ustanove za obrazovanje odraslih mora 
zadovoljiti sljedeće tehničko-higijenske standarde: 

sve prostorije moraju imati prirodno osvjetljenjea)	
umjetno osvjetljenje mora biti adekvatno prostoru b)	
i mora omogućavati ravnomjerno rasprostiranje 
svjetlosti


